
PORTARIA Nº 131, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

JEFERSON RODRIGO BRUN, Prefeito do Município de Itapetininga, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando os autos do processo nº 8444/2024 e Memorando nº. 

49/2024/SMCTI/GS da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, protocolado nesta Prefeitura 

Municipal de Itapetininga, resolve: 

 

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Municipal de Turismo de Itapetininga 

- COMTUR, conforme a Lei Municipal nº 6.537, de 02 de julho de 2020, referente ao biênio 

2024/2025, os seguintes membros: 

 

I -    Poder Público: 

a) Representante do Turismo 

 Titular: Alexandre Ernesto Toscani Cseri 

 Suplente: Mayra Apolinário Machado 

b) Representante da Cultura 

 Titular: Maria Angélica Moraes Negrão Almeida 

 Suplente: Renata Maria Mantovani 

c) Representante do Meio Ambiente 

 Titular: Amanda Guizella de Almeida Santos 

 Suplente: Lays Leão 

d) Secretaria de Educação 

 Titular: Alcilene de Fatima Oliveira 

 Suplente: Sandra Maria Maciel de Ramos 

e) Representante do Desenvolvimento 

 Titular: Givanildo de Oliveira 

 Suplente: Maristela Schuster Schmitz Silveira 

  

II -  Iniciativa Privada 

a) Meios de Hospedagem 

 Titular: Eder Augusto Rodrigues Vieira 

  Suplente: Marcos Paulo Morelli Nogueira 

b) Restaurantes e bares diferenciados 

 Titular: Marco Antônio Moreti de Oliveira 

  Suplente: Maurilio de Azevedo Affonso 

c) Agentes de Turismo 

  Titular: Marcelo Thomio Adati 



  Suplente: Jessica do Amaral Porto Dias 

d) Associação Comercial 

  Titular: Jacqueline Audrey Carvalho Venâncio 

   Suplente: Adilson da Silva Alves 

e) Sindicato dos Empregados no Comercio de Itapetininga, Tatuí e 

Região 

  Titular: Reinaldo José Custódio  

  Suplente: Ketlyn Duarte de Araújo  

f) Sindicato Rural 

  Titular: José Norberto Sebastiani 

  Suplente: Celso Idney Salata Junior 

g) Artesanato 

  Titular: Sandra Santos Alves Melo Almada 

  Suplente: João Batista Pereira 

h) Feira da Lua 

  Titular: Anna Elisa de Oliveira 

  Suplente: Marco Antônio Martins 

i) FATEC 

  Titular: Fábio Albuquerque Entelmann 

  Suplente: José Ricardo Favoretto  

j) ETEC 

  Titular: Rosana Cristina Sarti de Lima Cesar 

  Suplente: Edmilson Jovino Antunes 

k) Imprensa 

  Titular: Fabio Arruda Miranda 

  Suplente: Carla Flavia Pires Monteiro 

l) Proprietários de postos de Combustível 

  Titular: Paulo Henrique Morelli Nogueira 

                                   Suplente: Maicon Serapio 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

Portaria nº 363, de 27 de agosto de 2021. 

 

 

JEFERSON RODRIGO BRUN 

Prefeito Municipal 

 

Publicada e Registrada no Gabinete do Prefeito, na data supra. 


